in suis metis et terminis sunt distineti Sunt autem hij vij mansi in 
suis terminis et gadibus a bonis Henrici de steyneke sursum 

aquam serie ascendendo ad bona que velo w dicuntur granicijs 

ville pottelkow contigui usque ad metas Ciuitati brunsberg 
pro pascuis assignatas distincti circumfereneialiter seu eciam 
limitati In Cuius rei testimonium presentes literas nostro sigillo 
videlicet Sigillo capituli sibi dedimus communitas Datum in 

castro domine nostre iij? nonas apprilis Anno dominj 
M? ecc? xj°. presentibus hijs viris ydoneis et honestis Allexandro 
de bludow Conrado de Borow bernhardo de vlsen et 
Jordano de schofsberg feodalibus Ebirhardo de frowen- 

burg Cristano de Kylien Ditmaro de betkendorf sculteto 
Petro de Cracouia Heningo de Sodis Johanne de Syrien 
et Hermanno de lippa Ciuibus in vrowenburg et alijs quam 
plurimis fidedignis. 

Asichriften vorftebenber lirf. finden fid im Archive bes Domlapitels 
in Sranenburg, audj im Priv.-8. E. fol. 4—5. unb im Geh. Arhiv in 
Königsberg, Priv.-®. B. fol. 4. 

N 160. 

1311. 1. Juni. Wrauenburg. —  Seídrebung be Som: 
fapitelà von Ermiand für Heinrih Roth über 50 Hufen in bem 
Felde Buchufen. (Dad heutige Königl. Dorf Padhaufen, irdjfp. 

Langwalde.) ° 

Nach ber Abfchrift!) im Archive des Domlapitels in Frbg. Priv.-Bud F. 
fol. 22—23. 

In nomine domini amen. Litis occasio successori non con- 

ceditur nec rei geste memoria obliuionis calumpnia preuenitur 

1) lleberfdyrift: „Puchuzen“. 

278 M 160. [1311] 

cum faeta hominum litterarum apicibus firmiter perhennentur. 
Ad noticiam igitur vmiuersorum presentis temporis et futuri volu- 
mus diuulgari Quod Nos Henricus prepositus warmiensis eccle- 
sie Totumque Capitulum ecclesie vtilitati ut tenemur salubriter 
intendere cupientes nee videntes modum allum quo facilius eius- 
dem status eeclesie valeat emendari nisi quod terre nostre situs 

steriles solitudinis heremique vieio patenter obruti loeacionis iure 
compertjs fidelibus et ydoneis exponantur*) Ea propter dilecti 
nostri Henrici Ruffi inspectis meritis volumus ut succedat ho- 
nor honori et Jahorem fruetuum utilitas subsequatur, ipsi suisque 
liberis heredibus legittimis communi capituli nostri censensu et 
matura delibergeione preuia l'^ mansos in eampo Quod wigariter 
puchusen dicitur titulo locaeionis contulimus adieotis condicio- 
nibus subnarratis inperpetuum possidendos Dictus quoque Hen- 
ricus cum suis heredihus legittimis in hijs bonis vnum molendi- 
num et tabernam vynieam cum x. mansis eius personam iure loca- 

clonis respicientihus semota exaccione qualibet libere possidebit. 
De residuo vero manso singulo idem Henricus dietus ruffus cum 
suis heredibus nobis et nostris successoribus vsualis monete me- 
diam maream in festo heati martini soluere tenebitur annuatim, 

Prediote vero gelueienis aensus a festo beati martini proxime nunc 
instanti post vnum annum continue sequentem primarius inchoa- 

tur. Piseacjonem eciam si qua in dictis bonorum terminis fieri 
potest Sepedieta Henrico Ruffo et eius veris heredihus libere 
concedimus Exceptis nichilominus venacionibus et aunupaeionibus 
quam nostra et nostrerum suecessorum vsibus reseruamus. Gra- 
nieiarum autem prefaterum bonorum terminos takter limitantes 
distingwimus ne super eis in posterum aliquis erroris oriatur 
scrupulus Incipientes igitur primam bonorum huiusmodi graniciam 
iuxta viam qua itur versus Rerniten ad villam nostram distin- 

gwimus que uersus campum nunccupatum sugenyn deducitur 
habens funes longitudinis nonaginta in quorum fine granicia bo- 

norum horum latitudinis incipitur ad campum Borniten se ex- 
tendens habensque longitudinem funium It*, ab inde vero granicia 
secunde tendit longitudinis habens ut prima longitudinem funium 
nonaginta et ad metas seu graniojas ville que padeluchin dici- 
tur ibidemque finitur. Rursumque ab illa latitudinis altera gra- 

nicia tendens ad primam iuxta viam que ducit ad villam Borniten 
superius annotatam protenditur habens similiter ut latitudo altera 
— 

2) Bergl. Boigt, Gejd). Pr. Bb. III. €. 475. Um, 2. 
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longitudinem funium 1'*. In horum quoque bonorum terminis 
Sepedicto Henrico Ruffo et suis veris heredibus Judicia minuta 
et terciam partem mayorum iudiciorum concedimus duas partes 
pro nobis et nostris successoribus reseruantes. Et ut hec nostre 
locacionis donacio inconwlsa permaneat et robur perpetue obtineat 
firmitatis, Sepedicto H. Ruffo et suis heredibus presentem paginam 
dari fecimus Sigillo nostri capituli communitam. Testes vero 
huiusmodi donacionis sunt primo et principaliter domini Canonici 
scilicet dominus Hermannus Decanus, Bertoldus scolasticus, 
Henricus Custos, Hartmodus dictus de piczin, Magister 
arnoldus Teodericus buch Aduocatus Capituli Conradus 
de borow et alii quam plurimi fidedigni. Actum et datum in 
Cathedrali eoclesia nostra warmiensi Anno domini 
M? ecc? xi^. Kls Junij. 

Abfchriften im Archio Des :Domfapitele in Kranenburg aud) Brit... E. 
fol. 19, uub im Geh. Archiv zu Königsberg, Priv. B. fol. 18. 

A 161. 

1311. 26. Juni. Schloß Braunsberg. — Der Sifdof 
Eberhard don Ermiand verleiht dem Stammpreußen Sadluco 
8 Hufen im Felde Batauris mit befondern Vorredhten. 

Nach einer alten Abfchrift!) im lib. privil. antiq. des Bifchäfl. Archivs zu 
Srauenburg, C. 1. fol. 9. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi presentes et futuri presentem paginam inspecturi, 
Quod Nos Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episco- 
pus, accedente consensv nostri Capituli Sadluco prutheno veris- 
que suis heredibus vtriusque sexus in Campo dicto Patauris, 

1) Meberidrift: PriviL Sadluci Prutheni. Die Urkunde bezieht fld) auf bae 
ietige Qut Sablulen, Rirdjp. Gr. Sautenberg, welches nad einer Bemerkung 
im lib. privil antiq. C. 1. fol. 6 u Schampenhof genannt worbeu ift. — 
1340, 4. Roobr. verlieh Bifchof Hermann zum Gute noch 2'/ Hufen Ueber- 
maflanb (Bifch, Arch. Frbg. C. 1. fol. 689). — Zur Zeit des Bifhofs Nicolaus 
von Tüngen war ba8 Gut fhon an bie Kirche zurlidgefallen und fag, wie ber 
Bifchof mit eigener anb am Rande bes PBriv.-Buchs vermerlt hat, wüfl. Erf 
ber Bihchof Lucas that bafjelbe 1501. 4. September aufs Neue an Thomas 
Berner als ebu aus unter Auferlegimg ber gewöhnlichen Abgaben. (Ebenbaf. 
©. 3. fol. 49.) Aber nochmals wurbe das Ont wüfl. G6 war 1505 imb weiter. 
bin au die Einwohner vou Gr. Rautenberg für 12 Marl vexpaditet. Dann 
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Quod inibi mansit Ecclesie nostre super mensuracione Gerkonis 
de Curven, Octo mansos, in siluis pratis pascuis Rubetis pelu- 
dibus, et montibus, in feodum contulimus sub hae forma, vt idem 

Sadluco, et sui legittimi suecessores, nobis et Ecclesie nostre cum 

vno spadone competenti, et viro leuibus artnis secundum terre 
huius consuetudinem armato, contra quoslibet Ecclesie inuasores, 
seruire debeant, quandocunque super hijs seruicijs fuerint requi- 
siti, Preterea idem Sadluco, et heredes sui legittimi de quolibet 

aratro quod in dictis mansis habitum fuerit, vnam mensuram Tri- 
tici et vnam Siliginis, et de vnco quolibet vnam mensuram, ac 
in recognicionem dominij, vnum talentum cere, duarum marcarum 

ponderis, quod marcfpunt wlgariter dicitur, in festo sancti Martini, 
nobis, ac nostris suecessoribus annis singulis semper dabunt. Et 
quia afflictis, non est addenda affliccio sed pocius compassio, 
dampno et perdicioni sue quod campo suo, et laboribus suis est 
priuatus indebite, condolentes autem dicto Sadluco, legittimisque 
suis heredibus conferimus et contulimus ex gracia speciali, quod 
ipse suique heredes dictos mansos hereditare possunt sexus vtrius- 
que suos legittimos in heredes Et quod sepedictos mansos pos- 
sunt vendere commutare, dono dare, in alias personas racione 
vite, et mortis transferre, nostris tamen ac nostre Ecclesie Juribus 
semper saluis. Demum, quia contingit multociens, quod per inui- 
diam que est mater discordiarum simplicitas impeditur simplici- 
tati sue, per hanc paginam cauere volentes, sepedicto Sadluco et 
suis heredibus contulimus et conferimus ex gracia speciali, litteras 

per presentes, quod si in sepedictis mansis ipsum uel suos here- 
des Juramentum aliquod facere contigerit, ut hoc vltra septem 
personas aliqualiter se non extendat, sed metseptimus ad maximum 
et infra secundum exigenciam cause, et negocij iudicetur, et si 

aliquos rusticos pruthenos apud se locauerint, in mansis ante- 
dictis, Minora Judicia habebunt de illis, de Maioribus autem Ju- 
dicijjs, que ad manum et ad collum se extendunt, ipsi dimidie- 

tatem habebunt, et nos et nostri successores aliam dimidietatem 
recipiemus Ita tamen, quod Aduocatus Ecclesie, uel ille qui ex 
parte nostri uel successorum nostrorum ad hoc destinatus fuerit, 

verliehen e8 bie Bifchöfe an berbiente Beamte unb anbere Berjonen als Gratiaí» 
Qni. Eublid wurde e8 von bem Bifchofe Theodor Botocki zufemmen mit 
Qr. Zromp an ben Burggrafen Banl Weit aus Allenftein zu culmifchem 
Rechte ausgethan. Die legtere Berfchreibung ift bom 10. April 1720. (Bifchöfl, 
Ah. (rbg. A. 20. ©. 409.) 
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ut dictum est, Maiora debeat Judicia Judicare. Et ut hec nostra 
donacio seu collacio pro vtilitate Ecclesie facta, inuiolabiliter per- 
seueret, presentem super hoc litteram conscriptam, nostro ac 

nostri Sigillo Capituli fecimus roborari. Testes vero huius sunt, 
dominus Hey(nemannus) de Heilsberg Otto de Russen, 
Her(mannus) Scriptoris Nicolaus Trumpe, Hey(nemannus) 
flemingus Heinricus filius Eberhardi, Henningus albus, 
Schroyte pruthenus, Heinricus dictus Tulne et alij quam- 
plures viri fidedigni. Datum et actum in Castro nostro Bruns- 
berg Anno domini M? CCC? xj? vj? Kalendas Julij, in die Beatorum 
martirum Johannis et pauli. 

A 162. 

1311. S. Syult. Sellsberg. — Berfchreibung be. ermländifchen 
Bifhofd Eberhard für bie Stammpreufen von Pilnif in ber 
Nähe bon Heildberg. 

Rad) einer Wofchrift ?) im lib. priviL antiq. bes Bifhäfl. Archivs in Frauen- 
burg, C. 1. fol. 87. 

In nomine domini amen. Nos Eberhardus dei gracia War- 
miensis Ecclesie Episcopus Notumfacimus vniuersis et singulis 
presentem litteram inspecturis Quod nos maturo habito consilio 
Rusticis nostris dictis de Pilnik, propter tuicionem Castri nostri 
Heilsberg, ut ipsi tempore necessitatis cum clipeis suis et armis 
ed castrum confugiant, et defendant, Campum circa Castrum no- 
strum et flumen Alnam ascendendo, in quo se receperunt cum 
prato nostro adiacente Contulimus sub hac forma, quod ipsi ad’) 
decima perpetuo esse liberi debeant et de denarijs seruicialibus, 
ad Sex annos a data presencium habeant libertatem, Ita tamen, 
quod ipsi nobis, alijs seruicijs ad Castrum spectantibus, dando 
tamen Custodiales esse debeant promciores. Preterea eum ipsi 
Ecclesie nostre et fidei christiane fldeles semper extiterunt, cum 
dignus sit fidelis operarius mercede condigna, ipsos speciali gracia 

respicimus et munimus ut eos de Campo supradicto, quem ipsis 

1) Sie führt bie Ueberfchrift: Privilegium ville Pilnik. — Der Ort if 
eingegangen unb ber Ader wahrfcheinlich zum bifchöflichen Borwerke eingezogen 
worden, wenigfiens ift in fpätern Urkunden von pilnider bifchöflicden Aedern bie 

Rebe. (Bergl. C. 3. fol. 189 des bifch. Arch. Frbg.) 
9) fies a. 
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assignauimus et dedimus repellere debeant et amouere, nisi de 
ipsorum hoc fiat bona et libera voluntate Et preter hec, Cum 
ipsi Castrum nostrum Heilsberg tueri et defendere teneantur, 
ipsis plena liberalitate per presentes conferimus et donamus, vt 
nullas alias quam ad Castrum supradictum ad expediciones seu 
defensiones terre debeant euocari. Et quia digne meritum pro 
merito rependitur edicto presenti statuimus, littera in presenti, 
quod si aliquis vnum ex predictis hominibus et de pilnik occi- 
derit, quod ille qui hoc fecerit, xij marcas denariorum pro ipso 
soluat, occasione aliqua non obstante, In cuius rei et facti memo- 
riam, presentem super hoc litteram contulimus, nostro Sigillo et 
testibus subnotatis roboratam, videlicet domino Heynmanno 

. plebano Ciuitatis nostre Heilsberg, Ottone de Rüssen, Aduo- 
cato nostro tunc temporis, Allexandro de Bludow Heyn- 
(manno) flemyngi Tilone de ülsen Jo(hanne) padluchen, 
Tilone Saxone, Jacobo tunc temporis nostro interprete, et 
alis quampluribus viris fide dignis. Datum et actum in Heils- 
berg Castro nostro Anno domini M? CCC xj? in die Sanctorum 
martirum Kiliani et sociorum elus octauo Nonas Junij ?). 

AZ 163. 

1313. Wrauenburg. — Privilegium der Stadt 8teblfad. 
Nach ber Abfchrift?) im Archive bes Domkapitele in Yrauenburg, Priv.-8. F. 

fol 50—57. 

In nomine domini amen Potestatis humane prelacio Eaque 
consulte prouide et mera libertate pro vtilitate et commodo suo- 

3) Lies octavo Idus Julij. 
1) Im Qrie..iBud) B. des Geheimen Archivs in Königsberg finben fü fol- 

gende Rand Bermerle: „Cum oppidum Melsac non dudum in aniea 
domestico igne conflagratum Anno 1520 expugnatum et incendio hostili 
postea incineratum priuilegia sua hic inscripta amisisset Restituta sunt 

ciuitati sub vno contextu ad verbum omnia Anno 1527 Decima sexta men- 

sis Nouembris." unb „An. 1667 d. 4. Nouemb. renouat. et extraditum me 
Laur. Lemke Secret.‘ — lieber Meblfad fiebe Dusburg. III. c. 353. Luca8 

David, 3b. V. € 945. Qennenberger, ?anbtafel. S. 312. Qarttnod, 
W. w. 9t. Pr. €. 419. Boigt’s Gef. Pr. Bb. III. €. 489. 38b. IV. €. 186.608. 
Lippen, Diftor.comparat. Geogr. €. 190. imb. einige Auffäge in bem Preuß. 
Wrdjio, 8b. IV. Heft 2. 8.639. VI. 9. 757. VII. 2. 657. VOL 1. 7. umb 
die Stabt-Willlir oom 27. Febr. 1654 ebendaf. IV. 2. 644. 
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rum subditorum disponit ordinat et concedit necesse est scriptis 
auctenticis et testibus ydoneis perhennari Ideoque Nos Henricus 
prepositus Hermannus decanus Totumque capitulum warmien- 
sis ecelesie Constare volumus vniuersis inperpetuum presencium 
noticiam habituris quod nos vtilitati et profectui futuro nostri 
Capituli predieti prout tenemur sollicite Intendentes matura de- 
liberacione prehabita in nostro solempni Capitulo Omnium quo-